

Metsähallituksen lausuntopyyntö Nuuksion kansallispuiston hoito- ja käyttösuunnitelman päivityksestä

Elinvoimalautakunta 10.01.2023 § 5
524/00.04.00/2022

Metsähallitus on pyytänyt Vihdin kunnan lausuntoa Nuuksion kansallispuiston hoito- ja käyttösuunnitelman ja kansallispuiston järjestyssäännön päivityksestä. Lausunto on pyydetty toimittamaan 16.1.2023 mennessä. Lausunnoista saatavan palautteen perusteella Metsähallituksen on määrä viimeistellä hoito- ja käyttösuunnitelma kevään 2023 aikana. Hoito- ja käyttösuunnitelman vahvistaa luonnonsuojelulain mukaisesti ympäristöministeriö.

Suunnitelman päivittämisen tarkoitus

Nuuksion kansallispuiston hoidon ja käytön suunnitelman päivitys linjaa luonnonsuojelun, retkeilyn ja luontomatkailun tulevaisuutta alueella. Päivitys on tarpeen, sillä Nuuksion kansallispuiston virkistyskäyttö on moninkertaistunut 15 vuodessa. Nuuksio on yksi suosituimpia kansallispuistoja maassamme ja käyntimäärät ovat nousseet: vuonna 2021 kansallispuistossa vierailtiin yhteensä 314 000 kertaa.

Suunnitelman avulla sovitetaan yhteen ja ohjataan luonnonsuojelun, virkistyskäytön ja muun käytön tavoitteita ja tarpeita 10–15 vuoden ajanjaksolle. Keskeisiä ja käyttäjien kannalta merkittäviä asioita suunnittelussa ovat esimerkiksi käytön eri vyöhykkeet, reittien ja palvelurakenteiden sijoittaminen ja luontoarvojen turvaaminen. Suunnitelman liitteeksi tulee myös luonnos kansallispuiston uudeksi järjestyssäännöksi.

Suunnitelmaluonnos on kokonaisuudessaan tutustuttavissa oheisen linkin kautta:

[Nuuksion kansallispuiston hoito- ja käyttösuunnitelma. Lausuntoversio \(metsa.fi\)](#)

Valmistelija Petra Ståhl etunimi.sukunimi(at)vihti.fi, p. 050 5766 256

Esittelijä Elinvoimajohtaja Petra Ståhl

Ehdotus Elinvoimalautakunta päättää antaa luonnoksesta Nuuksion kansallispuiston hoito- ja käyttösuunnitelman ja kansallispuiston järjestyssäännön päivittämiseksi seuraavan lausunnon:

Vihdin kunta näkee valmistellun suunnitelmaluonnoksen, sen sisältämien tavoitteiden ja niiden saavuttamiseksi johdettujen toimenpiteiden muodostavan hyvän ja ajankohtaisen kokonaisuuden. Suunnitelman toimenpiteistä Vihdin kunta kiinnittää erityishuomiota seuraaviin kohtiin:

Kansallispuiston kapasiteetin lisääminen uusia reittejä erilaisiin tarpeisiin kehittämällä on myönteinen suunta. Reittejä kehittämällä ja siten kulkua

kansallispuistossa ohjaamalla voidaan ehkäistä metsäluonnon hallitsematonta kulumista ja luontoarvojen köyhtymistä. Uusia leiriytymis- ja tulipaikkoja kehittämällä ja niiden kapasiteettia lisäämällä voidaan vähentää kansallispuiston nykyisellään kuormittuneimpien osien ruuhkaisuutta.

Suunnitelmaluonnoksessa todetaan, että kansallispuistossa olevat virkistyskäytön ja luontomatkailun pääportit ovat Haltian ympäristö, Haukkalampi, Kattila, Siikajärvi, Veikkola ja Tervalampi. Lisäksi todetaan, että pääporteille ohjataan käyttöä monipuolisen ja houkuttelevan palveluvarustuksen (mm. mahdollinen asiakaspalvelu, ympyrä- ja yhdysreitit porttien välillä ja porteille kansallispuiston ulkopuolelta, tulentekopaikat sekä pysäköintialueet) avulla sekä saavutettavuutta (julkinen liikenne) parantamalla. Suunnitelmassa nostetaan esiin Veikkolan ja Tervalammen merkityksen kasvu tulevaisuudessa kansallispuiston portteina maankäytön ja julkisen liikenteen (esim. junayhteys Veikkolaan) kehittyessä.

Vihdissä on käynnissä Tervalammen alueen osayleiskaavoitus, jonka yhteydessä on määrä ratkaista alueelle sijoittuvan, ns. Nuuksion läntisen portin tarkka sijainti. Vihdin kunta toivoo asiassa tiivistä yhteistyötä Metsähallituksen kanssa, jotta sijainti voidaan osoittaa paikkaan, jossa eri maankäyttömuodot voidaan mahdollisimman toimivasti yhteensovittaa. Kansallispuiston infrastruktuurin kehittämistä (mm. Klassarinkierroksen esteetön katselulava) ja kulun ohjaamista läntiseen porttiin tulevaisuudessa tukeutuvalla alueella Vihdin kunta pitää hyvänä ja toivottavana.

Suunnitelmaluonnoksen mukaan pyöräily ja ratsastus sallitaan kansallispuistossa niille osoitetuilla reiteillä. Pyöräreittien määrää on tarkoitus lisätä aikaisempaan verrattuna, millä vastataan kasvaneeseen kysyntään. Uusia ratsastusreittejä suunnitelmaluonnoksessa on osoitettu lähinnä Tervalammen alueelle. Ratsastusreiteistä on määrä tehdä tarkemmat toimenpidesuunnitelmat, joissa tarkastellaan toteutuksen yksityiskohdat ja asiakasturvallisuus. Uusien reittien suunnittelu ja toteutus on toivottavaa, mutta Vihdin kunta pitää tärkeänä, että lähialueen toimijoita kuullaan toimenpidesuunnitelmia valmisteltaessa.

Suunnitelmaluonnoksen mukaan uusia pysäköintialueita varaudutaan toteuttamaan Haukkalammen läheisyydessä ja Nuuksionpäässä, minkä lisäksi olemassa olevien pysäköintialueiden kapasiteettia kehitetään. Pysäköintialueiden lisäämistä Vihdin kunta pitää tarpeellisenä ja kiireellisenäkin kansallispuistoon suuntautuvan liikenteen hallinnan ja turvallisuuden varmistamiseksi.

Suunnitelmaluonnoksessa on mainittu, että mahdollisuuksia ja edellytyksiä laajentaa kansallispuistoa Helsingin kaupungin omistuksessa oleville luonnoltaan arvokkailla järviylängön kohteilla vapaaehtoisuuteen perustuen selvitetään. Siltä osin kun mainitut alueet sijoittuvat Vihdin kunnan alueelle, mm. Salmin alue, tulee kunnan kanssa tehdä yhteistyötä

maankäytöllisten edellytysten varmistamiseksi ennen toimenpiteisiin ryhtymistä.

Päätös

Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Tiedoksi